
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail comune@comune.cavaglietto.no.it  p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 

ORIGINALE 

Area:  Tecn./Urban.    
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 85 DEL 09.Ago.2021. 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico del Municipio in piazza Maggiotti 1. – Approvazione 

Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione fattura – CIG 80469590A4 – CUP 

F22J19002430001. –  Ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl.  

 

Il giorno nove del mese di agosto dell’anno duemilaventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto che con decreto del Sindaco in data 27.Mag.2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio e 

del Servizio Tecnico – Manutentivo – Urbanistico attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali a norma del 2° comma 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione organizzativa. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 31.Dic.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023. 

- la delibera di Giunta Comunale n. 50 in data 31.Dic.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire. 

Premesso che: 

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e in particolare 

l’articolo 30 del predetto decreto-legge, prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di e 

sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo”; 

- a seguito di gara d’appalto, con Determinazione UT n. 97 del 14/10/2019, sono stati affidati in appalto i lavori di 

efficientamento energetico del Municipio in piazza Maggiotti 1, alla ditta TERMOIDRAULICA BRUNO BACCHETTA 

srl - Via Arona 67 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 01425910039); 

- con Determinazione UT n. 144 del 17/11/2020, è stata approvata la variante migliorativa dei lavori con un 

maggior impegno di € 1.906,41 + IVA, a favore della ditta TERMOIDRAULICA BRUNO BACCHETTA srl - Via Arona 

67 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 01425910039). 



Dato atto che: 

- L’ing. Patrizio Gattoni, direttore dei lavori, ha disposto la consegna dei lavori con verbale in data 22/06/2020; 

- I lavori sono regolarmente iniziati il 22/06/2020; 

- Il direttore dei lavori, con nota prot. 637 del 17/03/2021, ha consegnato il Certificato di Regolare Esecuzione dei 

Lavori. 

Visti: 

- Il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta che alla data del 16/02/2021 erano state eseguite opere per 

l’importo di€ 36.171,55 + IVA, al lordo del ribasso offerto in sede di gara, corrispondenti a € 35.513,06 + IVA, al 

netto del ribasso e che è pertanto possibile procedere con la liquidazione delle ritenute di garanzia pari allo 0,5% 

corrispondenti alla somma di € 177,56 + IVA. 

Vista la fattura n. 2100076/P del 29/07/2021, dell’importo di € 177,56 + IVA al 22% emessa dalla ditta 

TERMOIDRAULICA BRUNO BACCHETTA srl - Via Arona 67 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 01425910039), a 

pagamento delle ritenute di garanzia pari allo 0,5%. 

Verificata la regolarità della fornitura/prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi 

previsti, nonché alle clausole contrattuali pattuite, così come indicato dal Direttore dei Lavori sui documenti che 

compongono lo Stato Avanzamento Lavori N. 2. 

Acquisito: 

–  il documento di regolarità contributiva del fornitore dall'INAIL in data odierna (prot. INAIL_27861737 del 

16/06/2021) con validità 120 giorni dalla data di emissione; 

–  la comunicazione da parte del fornitore del conto corrente dedicato alle commesse/appalti pubblici; 

Richiamato l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00, e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

Richiamato l'art. 183 e 184 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

2. Di approvare Il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del Municipio in piazza 

Maggiotti 1, eseguiti dalla Società TERMOIDRAULICA BRUNO BACCHETTA srl - Via Arona 67 - 28021 

Borgomanero (NO) (P.IVA 01425910039), predisposto dal Direttore dei Lavori ing. Patrizio Gattoni e trasmesso al 

Comune di Cavaglietto con nota prot. 637 del 17/03/2021 e da emerge che è possibile procedere con la 

liquidazione delle ritenute di garanzia pari allo 0,5% corrispondenti alla somma di € 177,56 + IVA. 

3. Di approvare la fattura n. 2100076/P del 29/07/2021, dell’importo di € 177,56 + IVA al 22% emessa dalla ditta 

TERMOIDRAULICA BRUNO BACCHETTA srl - Via Arona 67 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 01425910039), a 

saldo di ogni suo avere. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il geom. Marco 

Bordin. 

8. Di provvedere alle pubblicazioni degli avvisi sul sito comunale. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 



 

DISPONE 

 

1. Di LIQUIDARE, secondo lo schema sotto indicato le ritenute di garanzia pari allo 0,5%: 

Fornitore
N. Det e 

Data
N. fattura Data Fattura Importo Capitolo

Impegno 

N. e anno
CIG/CUP

TERMOIDRAULICA 

BRUNO 

BACCHETTA srl - 

Via Arona 67 - 

28021 

Borgomanero 

(NO) (P.IVA 

01425910039)

n. 97 del 

14.10.2019
n. 2100076/P 29/07/2021 216,62 €         2.01.10.101 371/2019

CIG 

80469590A4 

– CUP 

F22J190024

30001

 

2. Di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario alla emissione del relativo mandato di pagamento nei 

limiti dell'importo sopra esposto e dell'impegno di spesa assunto con la determina n. 97/19. 

3. Di DARE ATTO che l'IVA pari ad € 39,06 verrà versata direttamente all'Erario entro il 16 del mese successivo a 

quello di emissione del mandato di pagamento così come previsto dalle disposizioni in materia di split payment; 

4. Di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to geom. Marco Bordin 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

09.Ago.2021 al 24.Ago.2021. 

 

Cavaglietto, 09.Ago.2021. 

II Responsabile delle Pubblicazioni 

f.to Gaboli Valter 

 

 


